ГОСТ Р МЭК 60285-2002
УДК 621.355.8:006.354                                                                                                                  Е51
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Аккумуляторы и батареи щелочные
АККУМУЛЯТОРЫ НИКЕЛЬ-КАДМИЕВЫЕ ГЕРМЕТИЧНЫЕ ЦИЛИНДРИЧЕСКИЕ
Alkaline secondary cells and batteries.
Sealed nickel-cadmium cylindrical single cells
ОКС 29.220.30

KR03 R03
KR6 R6 Согласно ГОСТ Р МЭК 86-2
KR14 R14
KR20 R20
_____________
1 По ГОСТ Р МЭК 86-1.
2 В некоторых странах это элементы типов AAA(R03), AA(R6), C(R14), D(R20).
В таблице 2 приведены размеры других аккумуляторов в чехлах, кроме взаимозаменяемых с
первичными элементами.
Электротехническая библиотека / www.elec.ru
Таблица 2 — Размеры аккумуляторов в чехлах (без учета соединительных выводов)
Размеры в миллиметрах
Обозначение1 Диаметр D Высота Н
 Номин. Пред. откл. Номин. Пред. откл.
KR11/45 10,5 44,5
KR12/30 12,0 30,0
KR15/18 14,5 17,5
KR15/30 14,5 30,0
KR15/51 14,5 50,5
KR17/18 17,0 17,5
KR17/29 17,0 28,5
KR17/43 17,0 43,0
KR17/50 17,0
0
-0,7
50,0
KR23/27 23,0 26,5
KR23/34 23,0 34,0
KR23/43 23,0 43,0
KR26/31 25,8 31,0
0
-1,5
KR26/50 25,8 50,0
KR33/44 33,0 44,0
KR33/62 33,0 61,5
0
-2,0